PAGE
4

	ĐẠI HỘI
     ĐẢNG BỘ XÃ HƯƠNG PHONG
 LẦN THỨ XIII, NHIỆM KỲ 2015 - 2020
*
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hương Phong, ngày  08 tháng 6 năm 2015

NGHỊ QUYẾT

Đại hội Đảng bộ xã Hương Phong lần thứ XIII

nhiệm kỳ 2015 - 2020
---

Đại hội Đảng bộ xã Hương Phong lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2015 - 2020 được tiến hành từ ngày 07 đến ngày 08 tháng 6 năm 2015. Tham dự Đại hội có 138/139 đảng viên được triệu tập, trong đó có 120 đảng viên chính thức, 18 đảng viên dự bị.

Sau khi nghe Báo cáo Chính trị, Báo cáo kiểm điểm của Ban Chấp hành Đảng bộ xã khóa XII, nhiệm kỳ 2010 - 2015 trình trước Đại hội; Đại hội nghiêm túc tiếp thu ý kiến phát biểu chỉ đạo của đồng chí Trần Duy Tuyến; Tỉnh ủy viên -Bí thư Thị ủy - chủ tịch HĐND thị xã và các ý kiến phát biểu của các đảng viên trong Đảng bộ.
ĐẠI HỘI QUYẾT NGHỊ
1. Đại hội tán thành những nội dung cơ bản về đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XII và phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2015 - 2020 nêu trong báo cáo chính trị trình Đại hội:

1.1. Tình hình thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Hương Phong lần thứ XII, nhiệm kỳ 2010 - 2015

05 năm qua, Đảng bộ và nhân dân xã Hương Phong đã nỗ lực phấn đấu, vượt qua khó khăn, thách thức, đạt nhiều thành tựu quan trọng trên tất cả các lĩnh vực. Hầu hết các mục tiêu và 15/18 chỉ tiêu chủ yếu Nghị quyết Đại hội XII của Đảng bộ xã đề ra đều đạt và vượt. Nền kinh tế đạt tốc độ tăng trưởng khá, cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng; đầu tư có trọng điểm, tạo chuyển biến mới về kết cấu hạ tầng kinh tế, xã hội. Hệ thống kết cấu hạ tầng từng bước được đầu tư đồng bộ, tạo tiền đề vật chất cho quá trình phát triển nhanh và bền vững.
Ngành nông nghiệp duy trì tốc độ tăng trưởng ổn định và chiếm tỷ trọng cao trong cơ cấu kinh tế; thế mạnh dịch vụ bước đầu được khai thác, tiểu thủ công nghiệp và xây dựng từng bước được phát triển. Văn hoá, xã hội được quan tâm; gắn phát triển kinh tế với giải quyết các vấn đề xã hội có nhiều tiến bộ, nhất là trong thực hiện chương trình giảm nghèo, xoá nhà tạm, giải quyết việc làm và thực hiện các chính sách xã hội. Đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân tiếp tục được nâng lên. Quốc phòng, an ninh luôn ổn định và giữ vững. Hệ thống chính trị từng bước được củng cố, kiện toàn. Dân chủ xã hội được phát huy, mở rộng hơn.
Tuy nhiên, do nhiều nguyên nhân nên vẫn còn 03 chỉ tiêu về tăng trưởng kinh tế, tổng đầu tư toàn xã hội và tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia chưa đạt; tốc độ tăng trưởng kinh tế chưa tương xứng với tiềm năng thế mạnh hiện có, chưa tạo đột phá mới; việc giải quyết các vi phạm về đất đai còn để tồn đọng, kéo dài, quản lý xây dựng các công trình của người dân vẫn còn lõng; công tác kiểm tra, giám sát có lúc chưa chặt chẻ; việc xác định nội dung cụ thể, cần thiết, cấp bách và việc tổ chức học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong sinh hoạt chi bộ hàng tháng còn lúng túng...
1.2. Phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thời kỳ 2015-2020
* Mục tiêu
Nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng bộ; phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân; huy động mọi nguồn lực phát triển kinh tế - xã hội chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng “Dịch vụ - nông nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và xây dựng”; đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ; bảo vệ môi trường sinh thái; nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân; xây dựng hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh; giữ vững quốc phòng, an ninh; xây dựng xã Hương Phong đạt chuẩn nông thôn mới.
* Các chỉ tiêu chủ yếu
* Các chỉ tiêu về kinh tế:

1. Tăng trưởng kinh tế bình quân hàng năm:

15,5 - 16%

Trong đó:

- Ngành dịch vụ:

25- 25,5%
- Nông - Lâm - Thủy sản:

6 - 6,5%
- Ngành TTCN và xây dựng:

14,5 - 15,5%
2. Cơ cấu kinh tế:
+ Dịch vụ:

47 %

+ Nông nghiệp:

33%

+ Tiểu thủ công nghiệp và xây dựng:

20%

3. Tổng đầu tư toàn xã hội 5 năm trên

250 tỷ đồng.

4. Tổng sản lượng lương thực bình quân hàng năm:
5.500 tấn.

5. Tổng thu ngân sách tăng bình quân hàng năm:

10 - 15%.

6. Thu nhập bình quân đầu người đến năm 2020:

50 -  52 triệu đồng
7. Giá trị sản xuất bình quân/1 ha canh tác:

80 - 82 triệu đồng

8. Đạt chuẩn xã nông thôn mới năm:

2017.

* Về văn hóa -  xã hội:

9.   Tỷ lệ trường đạt chuẩn Quốc gia:

100%

10. Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên:

1,0%
11. Tỷ lệ trẻ em 5 tuổi suy dinh dưỡng dưới:

6,5%.
12.  Tỷ lệ hộ gia đình tham gia BHYT

85%
13. Tỷ lệ lao động qua đào tạo:

70%.

14. Giải quyết việc làm bình quân mỗi năm:

200 - 250 người.

15. Tỷ lệ hộ nghèo (theo chuẩn mới) giảm dưới:

5%.

16. Tỷ lệ rác thải được thu gom:

          90%
* Về xây dựng Đảng

17. Tỷ lệ các chi bộ đạt tiêu chuẩn trong sạch, vững mạnh: 90%; Đảng bộ đạt trong sạch vững mạnh.
18. Bình quân hàng năm kết nạp 10 đảng viên trở lên.

* Nhiệm vụ chủ yếu trên các lĩnh vực:

1. Về phát triển kinh tế: Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng: Dịch vụ - Nông nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp và xây dựng.
2. Tập trung đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng: Chú trọng khai thác thị trường nông thôn đáp ứng nhu cầu của nhân dân. Đầu tư kết cấu hạ tầng thương mại, nâng cấp chợ Vân Quật Đông, xây dựng chợ Thanh Phước, Thuận Hòa. Triển khai thực hiện quy hoạch, từng bước hình thành khu thương mai, dịch vụ hai đầu cầu Tam Giang, Thảo Long; đầu tư hạ tầng để phát triển khu du lịch Cồn Tè - Rú Chá. Hình thành khu dịch vụ nghĩ dưỡng kết hợp chữa bệnh ở suối nước khoáng nóng và làng nghề trầm hương và mộc mỹ nghệ ở thôn Thanh Phước để kết hợp du lịch làng nghề, tập trung đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng thương mại dịch vụ nhằm phát huy tổng thể thế mạnh của vùng đầm phá Tam Giang.
3. Phát triển văn hóa - xã hội: Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo. Xây dựng đội ngũ giáo viên và đội ngũ quản lý có chất lượng cả về đạo đức lẫn chuyên môn. Tiếp tục đưa phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đi vào chiều sâu. Duy trì 100% làng và cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa. Phấn đấu đến năm 2020, giảm tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên 1,0%, tỷ lệ người sinh con thứ 3 trở lên dưới 15%, trẻ em dưới 05 tuổi suy dinh dưỡng còn dưới 6,5%.

4. Quốc phòng - an ninh: Xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân ngày càng vững chắc. Thực hiện nhiệm vụ, mục tiêu của quốc phòng, an ninh, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trong mọi tình huống. Kiên quyết đấu tranh ngăn chặn các hoạt động lợi dụng dân chủ, dân tộc và tôn giáo. Coi trọng công tác giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo; kịp thời phát hiện và giải quyết nhanh những vấn đề nảy sinh, không để phát sinh “điểm nóng”.

5. Chú trọng công tác xây dựng chính quyền, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân; đẩy mạnh hoạt động của Mặt trận và các đoàn thể

Xây dựng bộ máy chính quyền trong sạch vững mạnh, tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính. Nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã; phát huy vai trò giám sát của Hội đồng nhân dân; chú trọng, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, gắn quyền hạn với trách nhiệm được giao. Phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, phát huy dân chủ ở cơ sở, tạo điều kiện cho nhân dân quyền được biết, được bàn, được quyết định, kiểm tra, giám sát và tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền vững mạnh.

6. Công tác xây dựng Đảng: Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác chính trị tư tưởng và rèn luyện phẩm chất đạo đức cách mạng; tiếp tục thực hiện việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Hoàn thành việc biên soạn Lịch sử Đảng bộ xã từ năm 1945 đến nay. Quan tâm công tác tổ chức, cán bộ; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên. Phấn đấu hàng năm có trên 90% chi bộ đạt trong sạch vững mạnh, không có chi bộ yếu kém và đảng viên vi phạm tư cách.

Tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong tình hình mới; đẩy mạnh công tác phát triển đảng viên; phấn đấu kết nạp trên 10 đảng viên hằng năm.

Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát của Đảng uỷ, UBKT Đảng uỷ, các Chi uỷ Chi bộ. Tăng cường công tác Dân vận. Thực hiện nghiêm cơ chế “Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, nhân dân làm chủ”, nguyên tắc tập trung dân chủ. Thường xuyên đổi mới phương thức lãnh đạo, nâng cao năng lực, trình độ lãnh đạo của Đảng bộ. Thực hiện quy chế chất vấn trong Đảng nhằm phát huy dân chủ, nâng cao trách nhiệm năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức Đảng và đảng viên. Tiếp tục thực hiện tốt Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) "Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay" gắn với tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 03 của Bộ Chính trị về “học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh", tập trung khắc phục hiệu quả những yếu kém, khuyết điểm.
* Các chương trình trọng điểm
1. Chương trình xây dựng nông thôn mới.

2. Chương trình phát triển du lịch - dịch vụ và tiểu thủ công nghiệp, làng nghề.

3. Chương trình bảo vệ môi trường và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu.

* Những giải pháp chủ yếu:

Nâng cao chất lượng công tác quy hoạch, quản lý xây dựng, thực hiện quy hoạch và công tác dự báo phát triển.
Huy động mọi nguồn lực để phát triển kinh tế, xã hội.
Phát triển, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; đẩy mạnh ứng dụng khoa học kỹ thuật - công nghệ vào sản xuất.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, đẩy mạnh cải cách hành chính.

Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và chất lượng của đội ngũ cán bộ, đảng viên.

2. Thông qua báo cáo kiểm điểm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy khóa XII; từ kinh nghiệm khóa XII, Ban Chấp hành Đảng bộ khóa XIII tiếp tục phát huy những ưu điểm, khắc phục khuyết điểm, đổi mới phương thức lãnh đạo, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác.

3. Thông qua các báo cáo tổng hợp ý kiến đóng góp vào dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ XIII và các văn kiện trình trình Đại hội XII của Đảng. Ban Chấp hành Đảng bộ xã Hương Phong khóa XIII tổng hợp ý kiến thảo luận tại Đại hội để bổ sung, hoàn chỉnh văn bản, báo cáo Ban Chấp hành Đảng bộ Thị xã.
4. Thông qua kết quả bầu cử Ban Chấp hành Đảng bộ xã khóa XIII gồm 15 đồng chí, bầu đại biểu đi dự Đại hội Đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XIII gồm 10 đại biểu chính thức và 01 đại biểu dự khuyết. Ban Chấp hành Đảng bộ khóa XIII hoàn chỉnh hồ sơ về kết quả bầu cử, báo cáo Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy và các Ban đảng có liên quan để quyết định chuẩn y theo quy định.
5. Đại hội giao Ban Chấp hành Đảng bộ xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2015-2020 căn cứ Nghị quyết của Đại hội, trên cơ sở quán triệt sâu sắc Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh TT Huế lần thứ XV, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng để xây dựng chương trình hành động, các kế hoạch công tác nhằm nhanh chóng đưa Nghị quyết Đại hội vào thực tiễn.
Đại hội kêu gọi toàn thể cán bộ, đảng viên xã Hương Phong tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết, khắc phục khó khăn, nêu cao tinh thần chủ động sáng tạo, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2015-2020; chung sức, chung lòng góp phần xây dựng thị xã Hương Trà xứng tầm là đô thị động lực phía bắc của tỉnh Thừa Thiên Huế./.
                              T/M ĐOÀN CHỦ TỊCH
Xác nhận chữ ký của đồng chí.............................................

T/M ĐẢNG ỦY

BÍ THƯ